81 Monetæ usus quando incepit; quis fuerit primus, cuius nomen fuerit in moneta descriptum; quod moneta fuerit etiam tempore antiquæ legis; & quod prima moneta mundi fuerit fabricata à Thare patre Abraham ad requisitionem Regis Nini, scribit Gig. tract. de crim. læsæ maiest. rubr. qualiter & à quib. crim. læs. maiest. commit. q. 62. num. 6. 7. & 8. tom. 11. par. 1. fol. 47. & quod primum numisma æreum fuerit à Iano percussum: quod Lydij omnium primi nummum aureum, & argenteum percusserint: & aureus nummus Romæ fuerit percussus anno Vrbis 642. & dictus fuerit ducatus à Ducatu Romano, & argentum numisma omnium primus signari docuerit Phedon, & Romæ argenteus nummus fuerit signatus circiter annum 483. breuiter refert, & sequitur Gig. d. q. 62. num. 9. & seqq. & quod multa secula absque nummorum usu transierint, citato Arist. scribit Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 2. art. 1. initio, & quod Seruius, Romanorum Rex, primus signauerit æs nota pecudum, unde pecunia dicta est, & postea fuisse signatum argentum anno Vrbis 585. citato Plin. scribit ibidem; sed in his non insisto, hac breui, & concisa relatione contentus, quia nostro instituto non seruirent.

82 QV AE RO vndeclimo, an Princeps, cu-dens monetam, teneatur in foro conscienciarum, pudere, & sub propria, non aliena effigie?

Respondeo, quod tenetur in foro conscientiarum, ex cap. 18. quanto. & ibi not. de iure iur. nam moneta pro sui essentia requirit tria; primum, quod consistat in materia ele-

cta, & proba. l. 1. ff. de contrahend. empt. & l. 1. C. de vet. numism. pot. lib. 11. ibi, probæ speciei. secundum, quod habeat iustum pondus, d. l. 1. C. ibi, debiti ponderis; tertium, quod habeat formam, vt scribunt Abb. in d. cap. 18. quanto. num. 9. ibi, sicut enim Fab. de Mont. tract. de empt. & vendit. q. 5. principali sub num. 2. & 3. tom. 6. par. 1. fol. 51. Martin. Lauden. tract. de monet. sub nu. 9. q. 10. & sub num. 11. q. 14. tom. 12. fol. 203. Alber. Brun. tract. de monet. augm. in prima præsupp. num. 13. vers. iuxta prædicta. tom. 12. fol. 208. Tess. Jun. eodem tractat. par. 1. sub num. 5. & hæc est conclusio communis.

83 Declara primo hanc communem conclusionem, vt materia perfecta, & proba dicatur, quando moneta aurea cuditur de auro, argentea de argento, & ærea de ære, secus si cuderetur de alchimia, vel alio metallo, quia tunc Princeps damnificaret subditos, & alios, ad quos talis moneta perueniret, Alber. Brun. d. num. 13. & diceretur eam fraudare, per ea, quæ post alios in fortioribus terminis scribit Abb. in d. cap. quanto. num. 11. ibi, & primo quæro. de iure iur. & hoc non potest recipere controversiam.